
Naše noviny
Bílá Lhota  Červená Lhota  Hrabí  Hradečná  Měník  Pateřín  Řimice

Jubilantům ze srdce gratulujeme a přejeme hodně zdraví
pohody a optimismu do dalších let. 

Naši jubilanti
za období 1. 10. 2024–31. 12. 2024

ZIMA  2024    ROČNÍK  20  ČÍSLO  81  VYDÁVÁ  OBEC  BÍLÁ LHOTA  E-MAIL:  OBEC@BILALHOTA.CZ

Periodický tisk obce Bílá Lhota 26. listopad Čtvrtletník

Strnadová Anna – Pateřín

Borovičková Antonie – Řimice

Linet Radoslav – Pateřín

Kučmín Josef – Měník

Dostál Pavel – Pateřín

Skopal Alois – Řimice

Brabenec Josef – Červená Lhota

Parmová Ivana – Měník

Krahulcová Dagmar – Hrabí

Čepová Marie – Řimice

Nečesaný Josef – Červená Lhota

Outrata Zdeněk – Bílá Lhota

Balcárek Josef – Hrabí

Vitásková Eliška – Červená Lhota

Doubková Marie – Řimice

Zapletal Petr – Červená Lhota

PLESOVÁ SEZÓNA

 18. 1. 2025 – Myslivecký ples

 1. 2. 2025 – Společný ples OÚ a Sokol Bílá Lhota

 1. 3. 2025 – Ples ZŠ

 8. 3. 2025 – Dětský maškarní ples

– Hotovostní platby v  letošním roce bude OÚ Bílá 
Lhota přijímat naposledy ve středu 18. 12. 2024.

– Poplatky v  roce 2025 budeme hotovostně přijímat 
až od 20. 1. 2025.

– OÚ v Bílé Lhotě bude z důvodu čerpání dovolené

od 23. 12. 2024 do 31. 12. 2024
UZAVŘEN.

Děkujeme za pochopení.

                                                              BÍLÁ LHOTA

PROVOZNÍ DOBA:
PONDĚLÍ 23. 12. 2024 12.00 – 15.00
PÁTEK 27. 12. 2024 7.00 – 10.00
PONDĚLÍ 30. 12. 2024 ZAVŘENO
ÚTERÝ 31. 12. 2024 7.00 – 10.00

TELEFONNÍ KONTAKT: 777 241 862

OZNÁMENÍ OBCE BÍLÁ LHOTA



2

                                  SVOZ ODPADU 2025

KOMUNÁLNÍ ODPAD:
6. ledna 21. července
20. ledna 4. srpna
3. února 18. srpna
17. února 1. září 
3. března 15.září
17. března 29. září 
31. března 13. října
14. dubna 27. října 
28. dubna 10. listopadu
12. května 24. listopadu
26. května 8. prosince 
9. června 19. prosince ( za 22.12.2025) 
23. června
7. července

         PLASTY:
20. ledna 7. července
17. února 4. srpna
17. března 1. září 
14. dubna 29. září
12. května 27. října
9. června 24. listopadu

22. prosince

         PAPÍR:

14 denní svoz, vždy v sudé týdny - bvykle ve čtvrtek. 
Poslední svoz papíru v roce 2025 bude v úterý 23.12.2025. 

NEBEZPEČNÝ ODPAD:

26. dubna 6. září 
        BIO ODPAD: 

7. dubna 11. srpna
21. dubna 25. srpna
5. května 8. září 
19. května 22. září 
2. června 6. října
16. června 20. října 
30. června 3. listopadu 
14. července 17. listopadu
28.července



3

Vážení spoluobčané
Rok nám uplynul jako voda a opět nám nastal adventní čas, 
který je předzvěstí Vánoc a  konce roku. Mnozí z  nás se už 
těší na krásné chvíle strávené v  kruhu nejbližších, jiní zase 
vzpomínají na léta minulá a  porovnávají, jak se oslavovaly 
svátky kdysi a  jak dnes. Když se tak zamyslím, tak v  dnešní 
uspěchané době i ty Vánoce jako by trvaly jen malý okamžik. Hodně 
příprav a nákupů, aby bylo všechno dokonalé a ani se nestačíme otočit 
a rázem je všechno pryč.
Právě proto mi dovolte milí spoluobčané popřát Vám, aby tyto vánoční 
svátky byly u Vás naplněné radostí, štěstím, štědrostí a láskou v kruhu Vašich 
nejbližších. Taktéž si připomeňme, že tyto svátky jsou svátky lásky, pokoje, 
sounáležitosti, ale i  svátky narození Ježíše Krista. Proto buďme alespoň na 
malý okamžik k sobě laskavější a vlídnější a všichni budeme mít potom pocit, 
jako by tyto Vánoce trvaly o něco déle. Dovolte mi také, abych Vám nejen svým jménem ale také 
jménem všech zaměstnanců obecního úřadu popřál hodně štěstí, zdraví a osobních i pracovních 
úspěchů v novém roce.
Krásné a klidné vánoční svátky a šťastný Nový rok!

Jan Balcárek
starosta obce

svátky kdysi a  jak dnes. Když se tak zamyslím, tak v  dnešní 
uspěchané době i ty Vánoce jako by trvaly jen malý okamžik. Hodně 
příprav a nákupů, aby bylo všechno dokonalé a ani se nestačíme otočit 

Právě proto mi dovolte milí spoluobčané popřát Vám, aby tyto vánoční 
svátky byly u Vás naplněné radostí, štěstím, štědrostí a láskou v kruhu Vašich 
nejbližších. Taktéž si připomeňme, že tyto svátky jsou svátky lásky, pokoje, 
sounáležitosti, ale i  svátky narození Ježíše Krista. Proto buďme alespoň na 
malý okamžik k sobě laskavější a vlídnější a všichni budeme mít potom pocit, 
jako by tyto Vánoce trvaly o něco déle. Dovolte mi také, abych Vám nejen svým jménem ale také 
jménem všech zaměstnanců obecního úřadu popřál hodně štěstí, zdraví a osobních i pracovních 

Jan Balcárek
starosta obce



4

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BÍLÁ LHOTA PŘED VÁNOCI
Školní rok před chvílí začal a my už máme za sebou čtvrtle-

tí a před sebou za chvíli Vánoce. Rád bych Vám přiblížil, co vše 
se v naší škole za první čtvrtletí odehrálo a co nás v nejbližší 
době čeká.

Kromě nezbytného učení, které pro nás zůstává samozřej-
mě prioritou, se v naší škole uskutečnilo i spoustu dalších ak-
tivit, které úzce souvisí se vzděláváním, motivují žáky a oživují 
docházku do školy.

Žáci 1. – 4. ročníku již druhý den po nástupu do školy začali 
jezdit na plavání do Mohelnice a v současné době již mají za 
sebou celý plavecký kurz. Je důležité v dětech pěstovat vztah 
k pohybu, kterého bohužel v poslední době ubývá. 

Dále jsme uskutečnili pobyt žáků v  přírodě, kdy jsme se 
rozprchli do okolí poznávat přírodniny, zahrát si různé hry 
a v neposlední řadě se projít na čerstvém vzduchu. Byli jsme 
například na Doubravském dvoře, prošli jsme Třesín, navštívili 
Loštice či Hradečnou, prohlédli jsme si podzimní Arboretum 
či okolní lesy, pole a louky.

Děti z 1. a 3. ročníku navštívili dopravní hřiště v Mohel-
nici, druháci a  šesťáci pak měli vzdělávací program od ha-
sičského záchranného sboru. Naši nejstarší žáci (7., 8., 9. r.) 

se zúčastnili preventivního vzdělávacího programu „Sex je 
náš, když ho znáš“. Ve škole pak proběhl ekologický program 
Žáby a také přednáška o rybaření pro druháky od jednoho 
ochotného dědečka.

Také jsme uspořádali dvě větší akce. První byl projektový 
den Halloween ve škole, zaměřený na anglické reálie a  dru-
hým pak tradiční Martinské (po)svícení, kdy k  nám opět po 
roce přijel sv. Martin na bílém koni.

Kromě těchto akcí se rozběhly kroužky nabízené školou 
(Zpěvohrátky, Deskové hry, Sborový zpěv, Přírodovědný krou-
žek). Ve spolupráci s DDM Mohelnice probíhají u nás ve škole 
kroužky keramiky a florbalu a opět se realizují hudební lekce 
se ZUŠ Mohelnice.

V neposlední řadě bych pak chtěl zmínit proběhlá školní 
kola Přírodovědného klokana, Pythagoriády a Mladého che-
mika. Deváťáci pak psali srovnávací testy v rámci Národního 
testování IX. tříd společností SCIO.

Čeká nás ještě vystoupení žáků na Adventní slavnosti 
v  Bílé Lhotě a  19.12. pak tradiční Vánoční zpívání v  kostele 
sv. Kateřiny.

Jak můžete vidět, pořád se něco děje. 😊
Na závěr bych vám chtěl za celý kolektiv zaměstnanců školy 
a  také za všechny naše žáky popřát klidný předvánoční čas 
a  příjemné a  pohodové prožití těch nejkrásnějších svátků 
v roce.
Tož šťastné a veselé 

 Za ZŠ Bílá Lhota
Mgr. Radek Pospíšil, ředitel školy

Tož šťastné a veselé 



5

Mateřské centrum

KLUBÍČKO
Bílá Lhota

je opět otevřeno

každé úterý

od 9:15 do 11:15

v prostorách

obřadní síně

Obecního úřadu

Bílá Lhota. 



6

Jsme početná skupina maminek z našich spádových vesnic, ale jsou s námi i přespolní 
(Bouzov, Kovářov a Savín), které se průběžně scházejí a tráví aktivně dopoledne s dětmi 
v podobě jednoduchého tvoření, cvičení, zpívání a vzájemného poznávání.
„Písničkou se přivítáme, maličko se protáhneme a  tělíčko procvičíme. Vždy si něco 
vytvoříme, říkanku se naučíme. Společně si budeme hrát, volný čas si užívat. Básničkou 
se rozloučíme a společně uklidíme.”
Za prostory i  materiální podporu moc děkuji našemu obecnímu úřadu a  taktéž 
maminkám, které darovaly spousty hraček a dalšího vybavení pro spokojenost dětí.
Těším se na Vás
 Bc. Karla Sedlářová

(přidejte se k nám na FB chatu KLUBÍČKO Bílá Lhota)



7



8

STURMEROVA SOCHA SV. JANA NEPOMUCKÉHO V BÍLÉ LHOTĚ 
S ALIANČNÍM ERBEM ŠLECHTICŮ Z RODU HOCHBERG A DEBLIN – 2. díl

V  prvním díle tohoto článku bylo mimo jiné zmíněno 
období, v  němž kult sv.  Jana Nepomuckého nabyl na vý-
znamnosti do takové míry, že Čechy a Moravu zastihl teh-
dejší trend stavění soch za účelem projevu účty k tomuto 
světci. 

Popisované období, v němž vznikla socha sv.  Jana Ne-
pomuckého v Bílé Lhotě, dosáhlo dokonce takové význam-
nosti, že se stalo předmětem jednoho z  nejslavnějších 
literárních děl Aloise Jiráska. Děj historického románu Tem-
no umístil tento autor právě do doby zápasu o  svatoře-
čení Jana Nepomuckého, popisuje dobu od korunovace 
Karla  VI. a  končí jeho svatořečením: „V  lednu nového roku 
1729 přinesl oujezdský farář od děkana z Dobrušky, že v Římě 
se začalo jednat o  svatořečení blahoslaveného Jana Nepo-
muckého, to že je jistotné. Koncem března došel na Skalku list 
pana Mladoty, kterýmž listem staré tetě své slečně Polexině 
oznamoval, že to, čeho si všichni toužebně přáli, se vyplnilo, 
že tohoto měsíce, jmenovitě na sv. Josefa, prohlásil Svatý otec 
v kostele sv. Jana v Lateráně blahoslaveného Jana Nepomuc-
kého za svatého, že nazejtří poté vydal o tom bulu podepsa-
nou jím samým a  devětatřicíti kardinály, z  čehož je teď tady 
v Praze radost veliká a obecné plesání.“ Intenzitu oné radosti 
a plesání, které Praha zažila popisuje Jirásek na posledních 
stránkách románu a určitě stojí za přečtení, neboť text vy-
tváří obraz výjimečného veselí a  oslav, jež Praha zažila. 
Nepomucký v  Bílé Lhotě je památkou na toto výjimečné  
období s nádechem českého patriotismu v době temna.

Vznik sochařských děl byl nákladnou záležitostí, proto 
se jejich donátory stávali obce či města, církev, bohatí měš-
ťané a šlechticové. Objednavateli sochy sv. Jana Nepomuc-
kého v Bílé Lhotě se stali majitelé zdejší tvrze, což potvrzuje 
doposud poměrně dobře zřetelný alianční erb vytesaný na 
dříku sochy a  na něm vytesaný nápis: „HOCHPERG ET DE-
BLINIANA STRVXRE EFFIGIEM SION“. 

Z  heraldického hlediska nabývají alianční erby podo-
by po sňatku šlechticů, kterým dochází k  propojení rodů. 
Obecně je z  pohledu diváka na levé straně aliančního erbu 
vždy erb muže, na pravé straně erb ženy. Nejinak je tomu 
i v tomto případě, kdy je erb tvořen štítem Markvarta Ho-
chberga z  Hennersdorfu a  jeho manželky Isabely Josefy 
z  Deblína. Předmětný erb je nejběžnějším typem sdruže-
ných znaků šlechtických manželů, který vznikl postavením 
dvou štítů vedle sebe. 

I  po téměř tři sta letech od vzniku do kamene vytesa-
ného erbu Hochbergů a  Deblínů jsou na něm patrné he-
raldické figury, podle nichž je lze k  těmto šlechtickým  
rodinám jednoznačně přiřadit. Na zjednodušeném ka-
menném erbu Hochbergů z  Hennersdorfu jsou na turnaj-
ské přilbě zřetelní dva pstruzi obrácení hlavami dolů, mezi 
nimiž roste růže. Stříbrní pstruzi se vyskytují v  erbu Ho-
chbergů již od roku 1483, růže od roku 1550. Štít erbu je  
rozdělen na dvě části, horní část obsahuje náznak tří vr-
chů (kopců) – typických symbolů Hochbergů, jež jsou do-
loženy již na pečeti jejich prapředka Johanese Hochberga 

z  r.  1376; dole jsou zřetelné čtyři řady šachovnice, které 
rod používal již na své pečeti od r. 1400. Erb nevěsty z rodu  
Deblínů je zpodobněn prostřednictvím šítu rozděleného 
jehlancem na pět částí, v jehož prostředním špičkou vzhů-
ru obrácením poli stojí na pahrbku divý muž. Svou hlavu 
a bedra má ověnčená asi vavřínem, je vyzbrojen palcátem 
(kyjem), jenž má přehozen přes rameno – figura obdařená 
těmito znaky se v heraldice označuje též za Herkula ověn-
čeného zpravidla břečťanem kolem spánků a  beder. Je 
pokládán za ztělesnění přírodních sil, dobrých i  zlých. 
Z  pohledu diváka je dále v  levém horním a  pravém dol-
ním rohu šítu železná dvojzubá kotva, postavená vzhůru 
– obecná umělá figura, symbol naděje a  pevnosti ve víře. 



9

Ve zbylých rozích je vidět obecnou heraldickou figuru člo-
věka, která je zde zastoupena obrněnou paží představující 
výtvarnou zkratku rytíře nebo boje (obrany), jež drží ob-
nažený meč čepelí vzhůru. To jsou zase typické heraldic-
ké figury rodu Deblin – kotva a muž s palcátem se v erbu 
používala minimálně od r. 1645. Oba erby překlenuje šlech-
tická hodnostní korunka manžela, jehož stav žena následu-
je.

Nutno přiznat, že česká a moravská linie rodu Hochber-
gů zdaleka nedosáhla významu Hochbergů pocházejících 
ze Slezska, neboť jen těžce by badatelé tvořili historii mno-
ha slezských měst a  slezské šlechty, pokud by nevzali na 
zřetel jméno tohoto aristokratického rodu. Jeho příslušníci 
tvořili po několik set let dějiny nejen Slezska, ale i panství 
v  jiných zemích, tedy včetně Moravy a  Čech. Hochber-
gové vlastnili po několik staletí největší zámek Dolního 
Slezska a  třetí největší zámek v  Polsku Książ  (němec-
ky Fürstenstein), a  to v období 1509–1941. Historie jedno-
ho z nejbohatších a nejvlivnějších pruských rodů je natolik 
obsáhlá a významná, že se dočkala nejen odborného zpra-
cování, ale i  publikačního výstupu prostřednictvím mo-
nografie vydané před šesti lety polskou Nadací kněžny 
Daisy von Pless s názvem „Hoberg, Hohberg, Hochberg Trzy 
nazwiska – jeden ród“. Jak vidno, název monografie na-
povídá, že rod během staletí měnil pravopis svého pří-
jmení, v  našich zemích se můžeme setkat s  počeštěnými 
variantami názvu rodu – Hubrykové, Hoberkové, Huburko-
vé z Hendršdorfu apod.) Autor knihy o rodině Hochbergů, 
Dr. Arkadiusz Kuzio-Podrucki, polský historik, novinář 
a badatel, v ní poprvé představil celou historii rodu od nej-
starších zmínek o jeho představitelích z konce 12. století až 
po současnost. Zvládl popsat historii všech linií rodu 
– slezské, lužické, rakouské i  české, která je pro historii 
Bílé Lhoty nejvýznamnější, neboť z  ní pocházel bělolhot-
ský hrabě Markvat Hochberg z  Hennersdorfu, jehož erb 
je vytesán na přední straně dříku sochy sv. Jana Nepomuc-
kého. 

Moravský historik a genealog Josef Pilňáček v roce 1930 
vydal ve Vídni svou velkou genealogickou mapu morav-
ských šlechticů Staromoravští rodové, v  níž uvádí, že mezi 
první příslušníky Hochbergů z  Hennersdorfu na Moravě 
patřili bratři Jindřich a Jan, kteří již r. 1412 koupili od Boč-
ka z  Kunštátu ves Podolí u  Mohelnice. Pilňáček pokračuje 
ve svém výkladu k  dějinám rodu na Moravě tím, že Jind-
řich pojal za manželku Annu ze Šebetova, jejichž syn Albert 
zděděné Podolí prodal svému strýci Janovi roku 1447 
a  zůstal mu podíl Bílé Lhoty. Pilňáčkovy badatelské závě-
ry naznačují, že rod Hochbergů z Hennersdorfu se neobje-
vil poprvé v Bílé Lhotě až v prvních desetiletích 18. století, 
nýbrž již asi o  250 let dříve. Zde je nutno podotknout, že 
vývody jiného historika, Ladislava Hosáka, jež vyšly v  His-
torickém místopisu země Moravskoslezské v  roce 1938, 
vidí majitele bělolhotského panství v  polovině 15. století 
jinak. 

Je však třeba zdůraznit, že z rodu Hochbergů vzešly vel-
ké osobnosti, vlivní politici a evangeličtí i katoličtí duchov-
ní. Česká linie rodu vlastnila panství i na Moravě (například 

Nemile u  Zábřehu, Velké Opatovice, Bílou Lhotu) ke své-
mu rodu připojovala šlechtický predikát „von Hennersdorf“. 
Českého šlechtictví nabyli podle Ottova naučného slov-
níku v  r. 1650, hraběcího titulu v  roce 1666 a  v  roce 1683 
byli povýšeni do stavu říšských hrabat. Časopis společnos-
ti přátel starožitností českých v  Praze přinesl v  roce 1914 
svým čtenářům informace o  moravských državách rodu 
Hochbergů: „Na Moravě žil Kryštof st. (1597–1603) a  po-
tomci jeho drželi tam statky ještě 1754 – sourozenci Josef 
1740–1746 na Bílé Lhotě; Markvart 1717–1740 na Opato-
vicích a  Javoříčku a  3 sestry.“ Spojíme-li tyto informace 
s Hosákovým Historickým místopisem země Moravskoslez-
ské, můžeme k  bělolhotskému šlechtici Markvartovi rytí-
ři Hochbergovi z  Hennersdorfu uvést, že měl minimálně 
čtyři sourozence: Josefa, Annu Marii, Marii Františku a Ma-
rii Barboru. Po své matce Adamině Hochbergerové, rozené 
Věžníkové, dědily díl Velkých Opatovic její děti Anna Ma-
rie, Marie Františka, Marie Barbora a Markvart, jenž v letech 
1717–1719 od svých sester jejich podíly odkoupil. 27. ledna 
1719 svůj majetek ve Velkých Opatovicích prodal a od Pet-
ra Karla svobodného pána Forgače (Forgatsch) 28. června 
1719 koupil za 31.580 zlatých panství Bílá Lhota. Po něm 
jej získal roku 1743 jeho bratr Josef Hochberg, který však 
panství držel jen krátce. Tížilo jej břemeno dluhů, a tak již 
v roce 1747 předlužený statek v licitaci koupil další šlechtic 
Jan Maxmilián Žižka z  Trocnova. Záznamy o  funkcích 
a  společenském postavení Josefa a  Jana Hochberg von 
Hennersdorf v  Olomouci jsou poslední zmínkou o  rodu 
Hochbergů na Moravě. I  když prameny o  této moravské 
linii rodu od 19. století mlčí, ze  století 18. se o  činnosti 
některých Hochbergů dochovaly rozličné písemnosti. Na-
příklad: záznam o prodeji svobodného dvoru v Těšanech za 
4600 zlatých z 1. 5. 1749, z něhož je zřejmé, že dvůr prodala 
Anna Terezie Kaschnitzová z Weinbergu (rozená z Ordones) 
Eleonoře Karolině Hochbergové z Hennersdorfu (rozené de 
la Brone); pečeť Josefa Hochberga z Hennersdorfu, hejtma-
na kroměřížského na komisionelním protokolu o  zřízení 
a stavbě nového mlýna v Jarohněvicích městem Kroměříž 
z 11. 6. 1749;  list o narovnání hraničního sporu mezi Eleo-
norou Karolinou Hochberg z  Hennersdorfu a  obcí Těšany 
Josefem Hochbergem z  Hennerdorfu, hejtmanem kromě-
řížského panství; svědecká pečeť Jos. Hochberga z  H. na 
pergamenu Václava Antonína Harasovského z Harasova na 
léně Kateřenicích, kterým přebírá poručenství nad pozůs-
talými mužskými sirotky po zemřelém Josefu Harasov-
ském z Harasova z 28. 11. 1740; ustanovení Jos. Hochberga 
z H. přísedícím lenního práva v Kroměříži z r. 1741; nařízení 
závěry na lenním statku Troubky po smrti Anny Žalkovské 
ze Žalkovic, rozené Hochbergové z  Hennersdorfu; spor 
kapituly s  držitelem panství Bílá Lhota Markvatem 
Hochbergem z Hennersdorfu o les u Haňovic aj. 

Manželkou Markvarta Hochberga z  Hennersdorfu se 
stala příslušnice českého šlechtického rodu Deblínů, což 
ostatně napovídá druhý erb na dříku sochy. Tato šlech-
tična Isabela Josefa z  Deblína Hochberg z  Hennersdorfu 
pocházela z osmi dětí. Nejvýznamnějším ze sourozenců byl 
Maxmilián Franz Xaver rytíř z  Deblína (1664 Brno – 1732 



10

Humpolec) – doktor práv, rada české dvorské kancelá-
ře, úředník, podnikatel, genealog; proslul jako znamenitý
hospodář, milovník a  znalec historie či sběratel. Dalšími 
dvěma bratry byli Antonín František Wilhelm a  František
Libor, kteří se na konci 17. století dočkali povýšení do ry-
tířského stavu. K  dalším sourozencům patřili Gabriel
František z  Deblína (1600–1682  Milán), Marie Magdaléna 
Františka (1662–1706) provdaná za Jana Kryštofa Cygnioth
z  Schallau, Anna Františka z  Deblína Kaltschmidtová
z  Eisenbergu, Elizabeta Františka provdána za Leopolda 
Eugena hraběte Podstatského z Prusinovic a Tereza Benig-
nová z Deblína – abatyše tišnovského kláštera. Jejich otec 
Maxmilián František z  Deblína byl úředníkem královské-
ho tribunálu na Moravě, později císařským radou. Proslul
jako sběratel knih a starožitností. Budoval rodovou knihov-
nu. Tisky a rukopisy z jeho sbírky jsou dnes uloženy v rámci
zachované části deblínské rodové knihovny ve fondu
Vědecké knihovny v Olomouci. V roce 1677 mu byl potvr-
zen šlechtický stav pro Uhry a deset let předtím moravský 
inkolát pro rytířský stav. Předkem shora vyjmenovaných
šlechticů z  Deblína (děd Isabely z  Deblína) byl Gabriel
František, jenž se vyznamenal při obraně Brna před Švé-
dy a dočkal se povýšení do šlechtického stavu v roce 1645. 
Historie rodu sahá dále hlouběji, až k brněnskému měšťa-
novi Matoušovi Šramovi, výběrčímu městského cla, který 
od města Brna obdržel erbovní list, aby se psal „z Deblína“. 
Jméno Šram později přestali členové rodu používat a psali 
se jen s uděleným predikátem.  

Alianční erb na soše sv. Jana Nepomuckého v Bílé Lho-
tě tedy napovídá, že sňatkem šlechticů došlo k  propojení 
starých aristokratických rodů. To ale není žádnou výjimkou, 
neboť další alianční erb se nachází nedaleko Bílé Lhoty, na 
soše v  Ludéřově u  Drahanovic – v  části určené pro ženy 
(nevěsty) obsahuje dokonce stejné heraldické prvky, jaké 
můžeme spatřit na erbu pod sochou Nepomuckého v Bílé 
Lhotě. Shodnost těchto figur způsobuje rodová příbuznost 

jejich nositelek. Alianční erb v  Ludéřově se skládá z  erbu 
rodu Podstatských z Prusinovic (erb ženicha) a z erbu rodu 
Deblínů (erb nevěsty). Isabela Josefa z  Deblína Hochberg 
z Hennersdorfu (z Bílé Lhoty) a Alžběta Františka z Deblína 
Podstatská z Prusinovic (z Ludéřova) byly sestry. 

Erb rodiny Hochbergů bychom nalezli na Moravě i  ve 
východním štítě renesanční tvrze v  Nemili u  Zábřehu,
neboť ji v  roce 1617 od Ladislava Velena ze Žerotína za 
10 tisíc zlatých koupil příslušník moravské větve Hochber-
gů, vladyka a  rytíř Kryštof starší Huberck z  Belnsdorfu.
Erb z maletínského pískovce obsahuje mimo jiné typické fi-
gury rodu – trojici návrší, trojřadou šachovnici, dvojici hla-
vou dolů otočených přivrácených ryb a čtyřlistou růži mezi 
nimi. 

Význam Hochbergů z Hennersdorfu pro bělolhotský zá-
mek objasnil kastelolog Miroslav Plaček, jenž poznamená-
vá, že do roku 1720, kdy se Hochbergové z Hennersdorfu 
stali majiteli Bílé Lhoty, zde stála pouhá tvrz, a v průběhu 
první poloviny 18. století se zasloužili o  její rozšíření na
zámek dnešní velikosti. 

Socha sv. Jana Nepomuckého v  Bílé Lhotě je návesní 
sochou spojenou s  lidovou zbožností. Je dokladem doby, 
v  níž vznikl tolik obdivovaný fenomén olomouckého ba-
roka, její estetická a historická hodnota je pro zdejší regi-
on zajisté vysoká. Odkazuje na bělolhotské pány z  doby 
pobělohorské, kterou Alois Jirásek označil „dobou temna“. 
Tehdy se formovala dnešní podoba zámku a tvoří tak další 
malý díl mozaiky bělolhotských dějin. Pozorný čtenář zmí-
něného románu Temno dokonce narazí i na zmínku o rodu 
Hochbergů z Hennersdorfu, kteří byli podle Jiráska vysoce 
vzácným rytířským rodem mající dům v Praze „na Mikulan-
dovic ulici ve čtvrti Zderazské“.

Ing. Antonín Hampl,
správce Vesnického muzea Želechovice

www.muzeum-zelechovice.com



11



12

VYHLAŠOVÁNÍ POŽÁRNÍHO POPLACHU

Vážení občané,

rádi bychom vás informovali o důležitém procesu, který se týká vyhlašování požárního poplachu 
a jakým způsobem probíhá mobilizace jednotek požární ochrany (JPO) v naší obci. Tento proces je 
klíčový pro včasné a efektivní zvládnutí požárů a dalších mimořádných událostí, které mohou ohrozit 
bezpečnost obyvatel a majetku.

Co je požární poplach?

Požární poplach je oficiální oznámení o vzniku požáru nebo jiné krizové situace, které mobilizuje 
příslušné jednotky požární ochrany, tedy hasiče, aby rychle vyjeli na místo zásahu. Požární poplach 
může být vyhlášen, když:

• Dojde k požáru na určitém místě,
• Je potřeba evakuace obyvatel,
• Nebo při vzniku jiné mimořádné situace, která vyžaduje rychlý zásah.

Jak vyhlašování poplachu probíhá?

1. Oznámení o požáru: Požární poplach je obvykle vyhlášen na základě oznámení od občanů, hlásičů 
požáru nebo zjištění incidentu hasiči. To může být telefonické oznámení na tísňovou linku 112, ale 
také například signál od požárního hlásiče.

2. Dispečink a vyhlášení poplachu: Jakmile dispečink hasičského sboru přijme informaci o požáru 
nebo mimořádné události, okamžitě vyhlašuje poplach a mobilizuje příslušné jednotky požární 
ochrany. Týká se to nejen profesionálních hasičů, ale i dobrovolných jednotek, které jsou v obci 
k dispozici.

3. Systém vyhlášení poplachu: Kromě telefonického nebo radiového upozornění hasičů na místo 
události se v některých obcích využívají také poplachové sirény, které varují obyvatele o vzniklé 
mimořádné situaci. 

Co dělat, pokud uslyšíte požární sirénu?

Pokud uslyšíte sirénu, která je součástí vyhlašování požárního poplachu, nepanikařte. Siréna je 
varovným signálem pro všechny obyvatele, že se v okolí může nacházet požár nebo jiná mimořádná 
událost. V tomto případě:
• Zůstaňte v klidu a informujte ostatní členy domácnosti.
• Pokud je to nezbytné, sledujte další informace prostřednictvím rozhlasu, místního webu obce nebo 
SMS notifikací.

Požární poplachový plán obce

Každá obec má vypracovaný požární poplachový plán, který stanoví postupy pro vyhlášení poplachu 
a reakci na požár nebo jinou mimořádnou událost. Tento plán zahrnuje také seznam kontaktů na 
dobrovolné hasiče v dané jednotce a vyhlášení poplachu obecním rozhlasem. V současné době 
zřizovatel jednotek v naší obci řeší možnost vyhlášení požárního poplachu rozhlasem samostatně dle 
dané lokality. To znamená, že bude událost vyhlášena rozhlasem jen v dané části obci, kde se událost 
nachází a předejde se panikaření obyvatelstva  v jiných částích obce.

Proč je důležité znát tento proces?

Důležité je, aby byli občané obce informováni o postupech vyhlašování požárního poplachu a věděli, 
jak na ně reagovat. Včasné a koordinované jednání může výrazně zlepšit účinnost zásahů a ochránit 
životy.

S úctou,
Žitný Jaroslav

Naše noviny vydává:  Obec Bílá Lhota, Bílá Lhota 1, 783 21 Chudobín * e-mail:  obec@bilalhota.cz, obec.bilalhota@volny.cz, www.bilalhota.cz
* Fotografie  a kresby archiv obce. * Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice * Evidenční číslo MK ČR E 15752.


